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                                                  โคบาตง มาสคอตจงัหวดัไซตามะ 
１ ภาษเีงนิได ้

２ ภาษเีทศบาล 
３ ภาษหีลกัอืѷนๆ 

  

 ผูพํ้านักในญีѷปุ่ นทกุคนมหีนา้ทีѷจา่ยภาษีโดยไมจํ่ากดัเชืѸอชาต ิ

   เงนิภาษีจากทกุคน เป็นแหลง่เงนิหลักทีѷจะถกูนําไปใชพ้ัฒนาสังคมในดา้นตา่งๆ 

ตั Ѹงแตด่า้นการแพทย ์วัฒนธรรม สิѷงแวดลอ้มตลอดจนอตุสาหกรรม สวสัดกิาร 

วศิวกรรมและการศกึษา 

โดยใชก้ําหนดวางแผนเพืѷอสนับสนุนความสขุและความมัѷนคงในชวีติของทกุคน 

   ภาษีประเภทหลักประกอบดว้ย ภาษีเงนิได ้(ภาษีของประเทศ) ภาษีเทศบาล (ภาษีทอ้งถิѷน)  

  ภาษีเงนิไดห้รอืภาษีเทศบาลนัѸน 

มกีารกําหนดตัวอย่างขอ้ยกเวน้จากขอ้ตกลงการเสยีภาษีสองประเทศเพืѷอการหลกีเลีѷยงจากการ

ชําระภาษีซํѸาซอ้นกับประเทศภมูลํิาเนา โดยกรณทีีѷตรงตามระเบยีบขอ้บังคับ 

โปรดสอบถามทีѷสถานทูตญีѷปุ่ น 

     การจา่ยภาษีนัѸนตอ้งชําระตามกําหนดเวลา ในกรณีชําระเกนิเวลากําหนด 

จะมกีารปรับเงนิภาษีล่าชา้โดยนับเป็นจํานวนวนัจากวันถัดไปของวันกําหนดชําระภาษี 

และจะไดร้ับโทษไดร้ับโทษหากเพกิเฉยตอ่การจา่ยภาษี 

   ดังนัѸนขอความกรณุาใหช้ําระภาษีในเวลาทีѷกําหนด 
 

วธิกีารจ่ายภาษีและคําอธบิายเรืѷองภาษีจังหวัด (โฮมเพจแผนกภาษีจังหวัดไซตามะ) 

https://www.pref.saitama.lg.jp/a0209/z-kurashiindex/z-kankoubutsu.html 
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1  ภาษีเงนิไดแ้ละภาษีเงนิไดพ้เิศษเพืѷอการฟืѸนฟ ู
   รายไดต้ั Ѹงแตวั่นทีѷ 1 มกราคมถงึวันทีѷ 31 ธันวาคมจะถกูคดิภาษี 

การคํานวณภาษีเงนิไดแ้ละภาษีเงนิไดก้รณีพเิศษม ี2 วธิดีังต่อไปนีѸ 
 ・การปรับภาษีสิѸนปี 

 ・การขอคนืภาษี 

 

(１) การปรับภาษีสิѸนปี 

        ผูจ้่ายเงนิเดอืนและอืѷนๆ 

จะตอ้งหักภาษีเงนิไดแ้ละภาษีเงนิไดพ้เิศษการฟืѸนฟตูามจํานวนเงนิทีѷจา่ยในแต่ละครั Ѹงทีѷจา่ยเงนิ

เดอืนเป็นตน้และจา่ยเงนิจํานวนดังกลา่วใหก้บัรัฐบาลซึѷงเรยีกว่าภาษีหัก ณ ทีѷจา่ย 

         ในกรณีของรายไดจ้ากงานจา้ง ผูจ้่ายเงนิเดอืนจะตอ้งหักภาษี ณ 

เวลาทีѷจ่ายเงนิเดอืนและตอ้งเสยีภาษีเงนิไดแ้ละภาษีเงนิไดก้ารฟืѸนฟพูเิศษจากเงนิเดอืนรวมขอ

งปีเมืѷอจ่ายเงนิเดอืนสดุทา้ยของปีนัѸน 

จํานวนเงนิทั Ѹงหมดจะถกูคํานวณและภาษีเงนิไดส้ว่นทีѷเกนิหรอืขาดและภาษีเงนิไดก้ารฟืѸนฟพูเิศ

ษทีѷหักไว ้ณ ปัจจบุันจะถูกชําระซึѷงเรยีกว่าการปรับภาษีสิѸนปี 

   หากไดร้ับเงนิเพยีงจากการปรับภาษีสิѸนปี 

จะไมจํ่าเป็นตอ้งยืѷนแบบแสดงรายการภาษีตามทีѷอธบิายไวใ้นขอ้ (2) ดา้นล่าง 

แตห่ากมกีารใชเ้งนิเงนิกูบ้างประเภทเพืѷอซืѸอบา้นและอืѷนๆก็อาจไดร้ับคนืภาษีเงนิไดแ้ละภาษีเงนิ

ไดก้ารฟืѸนฟพูเิศษ โดยชว่งสิѸนปีใหย้ืѷนแบบแสดงการหักภาษี โดยตอ้งมใีบหักภาษี ณ 

ทีѷจา่ยรายไดซ้ึѷงออกโดยผูจ้า้งงาน 

 

(２) การขอคนืภาษี 

        ผูท้ีѷอยูใ่นรายการตอ่ไปนีѸ (ผูท้ีѷตอ้งยืѷนแบบแสดงภาษี) 

จะตอ้งคํานวณรายไดร้ายไดท้ีѷเกดิขึѸนในระหว่างปีตั Ѹงแตวั่นทีѷ 1 มกราคม ถงึวันทีѷ 31 ธันวาคม 

โดยภาษีเงนิไดแ้ละภาษีการฟืѸนฟพูเิศษจะตอ้งถกูรายงานใหก้บัผูอ้ํานวยการสรรพากรทอ้งถิѷนท

ราบภายในระยะเวลาทีѷกําหนด โดยจะตอ้งรับผดิชอบในกรณีขาดหรอืเกนิ 

สิѷงนีѸเรยีกว่าการขอคนืภาษี 

・ ผูท้ีѷมรีายไดร้วมทางธรุกจิหรอือสงัหารมิทรัพยแ์ละอืѷนๆเกนิจํานวนทีѷกําหนด 

・ ผูท้ีѷไดร้ับเงนิเดอืนมากกวา่ 20,000,000 เยนเป็นตน้ 

・ ผูท้ีѷไดร้ับเงนิเดอืนจากแห่งเดยีวและมรีายไดร้วมนอกเหนือจากการจา้งงานและรายไดห้ลังเกษียณเกิ

น 200,000 เยน 

・ ผูท้ีѷไดร้ับเงนิเดอืนจาก 2แหง่ขึѸนไป และมรีายไดร้วม ทีѷไมอ่ยูภ่ายใตก้ารปรับภาษีสิѸนปี 

และรายไดอ้ืѷนๆรวมไปถงึรายไดห้ลังเกษียณเกนิ 200,000 เยน 

・ ผูท้ีѷทํางานในสถานทูตตา่งประเทศและอืѷนๆ ไมต่อ้งเสยีภาษีเงนิไดแ้ละภาษีการฟืѸนฟพูเิศษ 

เมืѷอไดร้ับเงนิเดอืน 

・ ผูท้ีѷไดร้ับเงนิบํานาญสาธารณะและอืѷนๆไมต่อ้งเสยีภาษีหัก ณ ทีѷจ่าย  
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(３) กรณีเดนิทางออกจากประเทศญีѷปุ่ น 

 ① กรณีมรีายไดจ้ากการจา้งงานเทา่นัѸน 

   ใหค้ํานวณภาษีเงนิไดแ้ละภาษีเงนิไดก้ารฟืѸนฟพูเิศษ ทีѷถกูหักณสถานทีѷสถานทีѷทํางานโดยใชว้ธิ ี

เดยีวกับการปรับภาษีสิѸนปี 

 ② กรณีมรีายไดอ้ืѷนนอกเหนือจากการจา้งงาน (หากตอ้งสําแดง) 

  ○ วธิกํีาหนดผูด้แูลภาษี 

    ยืѷนแบบฟอรม์แจง้ภาษีเงนิไดส้รรพากรต่อหัวหนา้กรมสรรพากร 

    เจา้หนา้ทีѷสรรพากรจะแจง้รายการยืѷนภาษีภายในเวลาทีѷกําหนด 
  ○ วธิไีมกํ่าหนดผูด้แูลภาษี 

    ยืѷนแบบฟอรม์แสดงภาษีเงนิไดข้องรายไดท้ั Ѹงหมดจนถงึวันทีѷออกเดนิทาง (การคนืภาษีกึѷงทา้ย) 
 

 

2  ภาษเีทศบาล 

      ผูอ้าศัยในญีѷปุ่ นจะตอ้งเสยีภาษีเทศบาล (ภาษีจังหวัดและภาษีทอ้งถิѷน) 

       ภาษีเทศบาลนัѸนจะเรยีกเก็บจากผูท้ีѷพํานักในญีѷปุ่ นตั Ѹงแตว่ันทีѷ 1 มกราคม 

และจํานวนภาษีทีѷตอ้งจ่ายจะคํานวณจากรายไดข้องแต่ละบคุคลในปีกอ่นนัѸนเป็นหลัก 
 

(1) กรณีลูกจา้งเงนิเดอืน 

        หัวหนา้สรรพากรทอ้งถิѷนจะคํานวณภาษีจากรายงานการจ่ายเงนิเดอืนของลูกจา้งตั Ѹงแตว่ันทีѷ 1 มกราคม 

โดยยอดจ่ายภาษีนัѸนจะถกูแจง้ไปใหผู้เ้สยีภาษีทราบ โดยทัѷวไปภายในวันทีѷ 31 พฤษภาคมของทกุปี 

ซึѷงผูจ้า่ยเงนิเดอืนลูกจา้งจะตอ้งหักภาษีจากเงนิเดอืนไวจํ้านวนหนึѷงทกุเดอืนเป็นระยะเวลา 12 ปี 

ตั Ѹงแตเ่ดอืนมถินุายนถงึเดอืนพฤษภาคมของปีถดัไป เพืѷอชําระใหกั้บเทศบาล 
 

(2) กรณทีีѷไมใ่ชล่กูจา้งเงนิเดอืน (ผูม้รีายไดจ้ากธุรกจิหรอือสงัหารมิทรพัย)์  

    หัวหนา้สรรพากรทอ้งถิѷน จะคํานวณภาษีโดยยดึตามบคุคลนัѸนๆ โดยนับจากวันทีѷ 1 มกราคม 

   การรายงานภาษีเทศบาลนัѸน จะดําเนนิการในแต่ละทอ้งถิѷน ภายในวันทีѷ 15 มนีาคม ของทุกปี 

      ผูร้ายงานภาษีเงนิไดนั้Ѹน 

ไม่จําเป็นตอ้งรายงานภาษีเทศกาลโดยยอดจ่ายภาษีเทศบาลนัѸนจะถูกส่งแจง้ผ่านเอกสารแจง้จากเขต

ทอ้งถิѷนนัѸนๆ โดยยดึจากใบแจง้ภาษี 4 รอบ ในเดอืนมถิุนายน สงิหาคม 

ตุลาคมและมกราคมของปีถัดไป 

ซึѷงชว่งเวลาในการเรยีกเก็บภาษีในแต่ละทอ้งถิѷนจะแตกต่างกันออกไป 
 

(3) กรณีออกจากประเทศญีѷปุ่ น (กลับภมูลํิาเนาหรอืออกจากญีѷปุ่ นเกนิ 1 ปีขึѸนไป) 

   สําหรับการชําระภาษีหลังจากประเทศญีѷปุ่ น 

จะตอ้งมกีารแต่งตั Ѹงผูด้แูลภาษีและแจง้ใหห้ัวหนา้สรรพากรทอ้งถิѷนทราบ 

หากไมม่กีารแตง่ตั Ѹงผูด้แูลภาษีจะตอ้งมกีารชําระภาษีทั Ѹงหมดของตนใหเ้สร็จสิѸนกอ่นออกจากประเทศญีѷปุ่ น 

   สําหรับขอ้มลูเพิѷมเตมิ ใหส้อบถามทีѷแผนกสรรพากรในทอ้งถิѷน 
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3 ภาษหีลกัอืѷนๆ 

 

(1) ภาษีการบรโิภคและภาษีการบรโิภคในทอ้งถิѷน (ภาษีของประเทศและภาษีทอ้งถิѷน) 

         จะมอัีตราการหักภาษีจํานวน 10% (อัตรามาตรฐาน) 

จากการใชบ้รกิารทัѸงหมดในการอุปโภคบรโิภคซึѷงเป็นสว่นหนึѷงของ ดา้นการศกึษา 

สวัสดกิารสังคมและการแพทย ์เป็นตน้ นอกจากนีѸ อัตราภาษีสําหรับอาหารและเครืѷองดืѷม 

(ไม่รวมเครืѷองดืѷมแอลกอฮอลแ์ละการรับประทานอาหารนอกบา้น เป็นตน้) จะมอัีตราภาษีจํานวน 8% 

(อัตราลดภาษี) 

   

(2) ภาษีรถยนต ์(ตามประเภทรถ) (ภาษีจังหวัด) 

   เจา้ของรถยนตจ์ะถกูเรยีกเก็บภาษีตั Ѹงแตว่ันทีѷ 1 เมษายน 

โดยจะชําระภาษีตามยอดทีѷสรรพากรฝ่ายภาษีรถยนตจ์ังหวัดสง่ใบแจง้ใหใ้นเดอืนพฤษภาคมของทกุปี 

 

(3) ภาษีรถยนตข์นาดเล็ก (ตามประเภทรถยนต)์ (ภาษีทอ้งถิѷน) 

   เจา้ของรถยนตห์รอืรถจักรยานยนต ์ทีѷมขีนาดเครืѷองยนตน์อ้ยกวา่ 660 

ซซีจีะถกูเรยีกเก็บภาษีตั Ѹงแต่วันทีѷ 1 เมษายนโดยจะมใีบแจง้ยอดชําระภาษีจากเขตเทศบาลสง่ไป 

 

☎ จุดใหคํ้าปรกึษาและสอบถาม 

สําหรบัภาษขีองประเทศ (ภาษเีงนิได)้  

ชืѷอหนว่ยสรรพากร  เบอรโ์ทร   ทีѷต ัҟง  เวลาทําการ  

หน่วยคาวาโกเอะ  049-235-9411 คาวาโกอะช ิโออาสะ นามคิ ิ452-2 

จ.～ศ. 
(เวน้วันหยุดราชการ/ 

เทศกาลปีใหม）่ 

8:30～17:00 

 

หน่วยคูมางายะ  048-521-2905 คมูางายะนากะมาจ ิ41 

หน่วยคาวากจุ ิ  048-252-5141 คาวากจุชิ ิอาโอค ิ2-2-17 

หน่วยคาวากจุ ิ  048-253-4061  คาวากจูชิ ินชิคิาวากจุ ิ4-6-18 

หน่วยอรุาวะ 
 048-600-5400 ไซตามะช ิจูโอค ุชนิโตชนิ 1ー1 

ไซตามะชนิโตชนิ ตกึโกโดโจชะ 1 

หน่วยโอมยิะ  048-641-4945 ไซตามะช ิโอมยิะคุ โดเตมาจ ิ3-184 

หน่วยเกยีวดะ  048-556-2121  เกยีวดะช ิซากาเอะโจ 17-15 

หน่วยจจิบิ ุ  0494-22-4433 จจิบิชุ ิฮโนดามาจ ิ1-2-41 

หน่วยโทโกโรซาวะ  04-2993-9111 โทโกโรซาวะช ินามคิ ิ1-7 

หน่วยฮนโจ  0495-22-2111 ฮนโจช ิเอกนัิน 2-25-16 

หน่วยฮางาชมิัตสยึามะ  0493-22-0990 ฮงิาชมิัตสยึามะช ิยาควิโจ 1-8-14 

หน่วยคาสกุาเบะ  048-733-2111 คาสกุาเบะช ิโอนมุะ 2-12-1 

หน่วยอาเกโอะ  048-770-1800 อาเกโอช ิโออาสะ นชิมินเซน 577 

หน่วยโคชงิายะ  048-965-8111 โคชงิายะช ิอากายามะโจ 5-7-47 

หน่วยอาซากะ  048-467-2211 อาซากะช ิฮนโจ 1-1-46 



คูม่อืการใชช้วีติของชาวตา่งชาต ิจังหวัดไซตามะ 

８-５ 
 

 
 
 

ภาษจีงัหวดั 

ชืѷอสํานกังานสรรพ

ากรจงัหวดั 

เบอรโ์ทร ทีѷต ัҟง เวลาทําการ 

สํานักงานไซตามะ  048-822-5131 ไซตามะช ิอรุาวะคุ คติะอุราวะ5-6-5 

จ.～ศ. 
（เวน้วันหยดุราชการ/  

เทศกาลปีใหม）่ 

8:30～17:15 

 

สํานักงานคาวากจุ ิ  048-252-3571 คาวากจุชิ ินชิอิาโอก ิ2-13-1 

สํานักงานอาเกโอะ  048-772-7111 อาเกโอะช ิโออาสะ มยิาม ิ239-1 

สํานักงานอาซากะ  048-463-1671 อาซาก ิมฮิาระ 1-3-1 

สํานักงานคาวะโกเอะ  049-242-1801 คาวาโกเอะช ิชนิจุกมุาจ ิ1-17-17 

สํานักงานโทโกโรซาวะ  04-2995-2112 โทโกโรซาวะ นามคิ ิ1-8-1 

สํานักงานฮันโน  042-973-5612 ฮันโนช ิฟตุายานาง ิ353 

สํานักงานฮงิาชมิัตสยึามะ  0493-23-8945 ฮงิาชมิัตสยึามะช ิรกเกนโจ 5-1 

สํานักงานจจิบิ ุ  0494-23-2110 จจิบิชุ ิฮงิาชมิาจ ิ29-20 

สํานักงานฮนโจ  0495-22-5675 ฮนโจช ิอาซาฮโิจ 1-4-6 

สํานักงานคมุางายะ  048-523-2809 คมุางายะช ิสเุอฮโิระ 3-9-1 

สํานักงานเกยีวดะ  048-556-5067 เกยีวดะช ิฮนมารุ 2-20 

สํานักงานคาสกุาเบะ  048-737-2110 คาสกุาเบะช ิโอนุมะ 1-76 

สํานักงานโคชงิายะ  048-962-2191 โคชงิายะช ิโคชงิายะ 4-2-82 

 

สําหรบัภาษรีถยนต ์

ชืѷอสํานกังานภาษรีถยนต ์ เบอรโ์ทร ทีѷต ัҟง เวลาทําการ 

 สํานักงานภาษีรถยนตจ์ังหวัดไซตามะ 

 

ภาษี: 

048-658-0226 

ไซตามะช ิโอมยิะ ชติะมาจ ิ

3-8-3 

 

จ.～ศ. 
（เวน้วันหยดุราชการ/  

เทศกาลปีใหม）่ 

8:30～17:15 

 

จ่ายภาษี: 

048-641-2222 

คอลเซ็นเตอรภ์าษีรถยนต ์ 0570-012-229  

สํานักงานภาษีรถยนตจ์ังหวัดไซตามะ 

สาขาโอมยิะ 

048-623-0600 ไซตามะช ินชิคิ ุนากะคกุ ิ

2152 

สํานักงานภาษีรถยนตจ์ังหวัดไซตามะ  

สาขาคุมางายะ 

048-532-8011 คมุางายะช ิมอิสิฮุาระ 

701-5 

สํานักงานภาษีรถยนตจ์ังหวัดไซตามะ 

สาขาโทโกโรซาวะ 

04-2998-1321 โทโกโรซาวะ อชุนุิมะ 

690-1 

สํานักงานภาษีรถยนตจ์ังหวัดไซตามะ 

สาขาคาสกุาเบะ 

048-763-4111 คาสกุาเบะช ิมาชโิตะ 

752-5 

 

 

สําหรับภาษีทพํีานักและภาษีรถยนตข์นาดเล็ก(ภาษีทอ้งถิѷน) 
โปรดตดิต่อสอบถามทีѷสํานักงานบรกิารทอ้งถิѷน (ดูรายละเอยีดในบททีѷ 13) 


